
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N° 41  del 18-12-2021.                                     Copia 

 

OGGETTO: MODIFICA SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE APPROVATA CON DELIBERA 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 27.9.2021  - APPROVAZIONE 

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO AL BANCO BPM FINO AL 31.5.2022 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì   diciotto del mese di dicembre  alle ore 11:30, nella Sala Consiliare 

del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria 

di Prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti:  

 
N. Cognome e Nome P A 

1  SPOTI DOTT. FRANCO P 

2  GUINDANI MATTEO P 

3  FERRARI CRISTIANO P 

4  GUARINELLI EUGENIO P 

5  GUARNERI CLAUDIA P 

6  SCOTTI MASSIMO P 

7  GIOVANETTI PIERLUIGI P 

8  RODELLA MARCO P 

9  GATTI SONIA P 

10  ZOPPEI MARIA P 

11  BROCCHETTI ALESSANDRO P 

Presenti   11       Assenti    0 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 

FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Preso atto che la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del palazzo 

comunale, in videoconferenza con la Segretario comunale Dott.ssa C. Lazzaroni, il Vicesindaco C. 

Guarneri,, con l’Assessore A. Brocchetti e la Consigliera S. Gatti, in conformità alle linee di 

indirizzo del C.C. espresse con delibera n. 1 del 7.4.2020 e tuttora vigenti a causa del protrarsi della 

situazione di emergenza Covid-19. 

 

Visti gli artt. 208-213 del D. Lgs. n.267/2000, secondo cui: 

 

 Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 

dell’Ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 

spese, alla custodia di titoli e valori e agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo 

statuto, dai regolamenti dell’Ente o da norme pattizie; 

  Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29.10.1984 n.720 

e successive modificazioni; 

 Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all’Ente locale e viene gestito dal Tesoriere; 

 Il Tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all’art. 180, comma 3, lett. d); i 

prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all’art. 185, 

comma 2, lett. I); è consentito l’utilizzo delle risorse vincolate secondo le modalità e nel 

rispetto dei limiti previsti dall’art. 195 (art. 209); 

 L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure di evidenza pubblica  

stabilite dal regolamento di contabilità, con modalità che rispettino il principio 

della concorrenza,. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non 

più di una volta,  al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti  del medesimo 

soggetto. 

 Il rapporto con il tesoriere venga regolato in base ad una convenzione deliberata 

dall’Organo consiliare dell’Ente; 

 La convenzione con il Tesoriere può prevedere l’obbligo di accettare, su apposita istanza del 

creditore, crediti pro-soluto certificati dall’Ente ai sensi del comma 3bis dell’art. 9 del D.L. 

29/11/2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28.1.2009, n. 2; 

 

Visto altresì il regolamento di contabilità approvato con atto di C.C. 53 del 21.12.2016; 

 

Dato atto che la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidato alla 

Banca Popolare Soc. Cooperativa, con convenzione rep. n. 264 del 19.12.2016, andrà a 

scadenza il 31.12.2021; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 47 del 19.12.2018 “Recepimento direttive 

europee n. 201/253/UE  - modifiche ed integrazioni alla convenzione di tesoreria comunale dal 

1.1.2019 – presa d’atto fusione per incorporazione del Banco Popolare in Banco BPM spa dal 

26.11.2018”; 

Considerato che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di 

Tesoreria ai sensi dell’art. 210 del D. Lgs. 267/2000, atteso che trattasi di servizio obbligatorio 

ed indispensabile; 



Vista la delibera del Consiglio comunale n. 32 del 27.9.2021 che approva lo schema  di 

convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale dal 1.1.2022 e fino al 

31.12.2026; 

 

Vista la determina a contrarre n. 173 del 26.10,2021 mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 del, comma 2, lettera a)  del D. lgs n. 50/2016, sulla piattaforma Sintel della 

Regione Lombardia, preceduto dall’effettuazione di indagine di mercato mediante 

pubblicazione di avviso pubblico; 

 

Rilevato che l’avviso e relativa modulistica sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune 

e sul sito istituzionale dell’ente dal 4.11.2021 e fino al 19.11.2021; 

Che, entro la data ultima del 19.11.2021, è pervenuta una sola manifestazione di interesse da 

parte del Banco BPM; 

 

Richiamata la determina n. 211 del 3.12.2021 che dichiara NON AMMISSIBILE la 

manifestazione di interesse del Banco BPM per omessa dichiarazione di “accettazione 

incondizionata dello schema di convenzione approvato con delibera consiliare 32/2021”; 

 

Ritenuto di proporre la modifica della convenzione in due punti: 

- durata della convenzione:  da 1.1.2022/31.12.2026 a 1.6.2022/31.12.2027; 

- eliminazione dell’obbligo di sportello presso il Comune di Pralboino; 

 

Rilevato quanto segue: 

- la durata della convenzione con decorrenza 1.6.2022 consente all’ente di esplicare tutte le 

procedure di un nuovo affidamento con i tempi tecnici di rito oltre che al Banco BPM di 

rendicontare il conto consuntivo 2020 nei tempi previsti dalla normativa; la scadenza della 

convenzione al 31.12.2027 per consentire di chiudere l’esercizio finanziario senza interruzioni; 

- l’eliminazione dell’obbligo di presenza di sportello nel territorio del Comune di Pralboino è 

possibile in quanto il progressivo uso delle procedure telematiche per i pagamenti e riscossioni 

rende di fatto poco qualificante, per il servizio reso ai cittadini, la presenza di uno sportello sul 

territorio; 

 

Stabilito che: 

 Il contratto avrà decorrenza dal 1.6.2022 al 31.12.2027; 

 Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

procedere al rinnovo dello stesso soggetto aggiudicatario, per non più di una volta e 

per ulteriori 5 anni, ai sensi dell’art. 210, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 La gestione del servizio sarà svolta secondo lo schema della convenzione allegato, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  Preso atto di quanto segnalato dall’Associazione bancaria italiana e dall’ANCI con l’ultima nota in 

data 4.7.2017 nella quale si evidenzia  che “ l’ambito delle tesorerie per conto degli Enti locali sta 

da tempo attraversando una profonda crisi per il manifestarsi, sempre più frequente, del fenomeno 

delle “gare deserte” su tutto il territorio nazionale. Le banche segnalano come l’aumento dei rischi 

di gestione e la progressiva riduzione delle prospettive legate alla “raccolta diretta” abbiano 

ridotto i profili della convenienza nell’espletamento del servizio” omissis; 

 



Atteso che, all’individuazione del soggetto Tesoriere e ad ogni altro empimento connesso 

all’affidamento del servizio stesso, provvederà con proprie determinazioni, la Responsabile 

dell’area economico-finanziaria, mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D. L.gs. 

50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 5-bis, della legge n. 120 del 11.9.2020, (Affidamento 

diretto) la procedura di affidamento dovrà comunque garantire il rispetto dei principi della 

concorrenza e della rotazione; 

 

Richiamato il D. L. 76/2020 convertito nella Legge 120 del 11.9.2020 avente ad oggetto “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (c.d. Decreto Semplificazione); 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma di legge 

 

 DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

2)  Di modificare, nel rispetto dell’art. 210 del D. Lgs 267/2000, lo schema di convenzione per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale, allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di stabilire che il contratto avrà durata dal 1. 6.2022 al 31.12.2027; 

 

4) Di dare atto che è stato chiesto all’attuale tesoriere Banco BPM la proroga tecnica del 

servizio fino al 31.5.2022, come previsto dall’art. 2 della convenzione in essere; 

 

5) Di demandare alla Responsabile dell’area economico-finanziaria tutti gli adempimenti 

necessari e connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria comunale oggetto 

della presente convenzione mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. n.32/2019 con Legge n.55/2019, nonché   quanto 

contenuto nella Legge 120 del 11 settembre 2020, come in premessa motivato; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la proposta del Sindaco di rendere la presente deliberazione immediatamente   esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

con votazione favorevole unanime  

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e  conseguentemente immediatamente eseguibile, 



secondo quanto disposto dall’art. 134, 4 comma del TUEL. 

 

 

Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streemig al pubblico 

interessato sulla piattaforma google meet al link https://meet.google.com/fbt-qkrw-jcp come 

evidenziato nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 

https://meet.google.com/fbt-qkrw-jcp


 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     CONSIGLIO COMUNALE N. 41  DEL 18-12-2021 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

MODIFICA SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE APPROVATA CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 

DEL 27.9.2021  - APPROVAZIONE PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO AL BANCO BPM 

FINO AL 31.5.2022 

  

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 10-12-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

Pralboino, 10-12-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  

giorni dal 11-01-2022 al 26-01-2022.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  05-02-2022, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  

 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Pralboino 

Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pralboino 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lazzaroni Dott.ssa Caty  

 

  

 

 


